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T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

o v e r  fors lag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  i lov  o m  v u r d e r i n g  og b e s k a t n i n g  

t i l  s t a t e n  a f  fas te  e j e n d o m m e .  

(Afgivet af udvalget den 14. juni 1960). 

Udvalget har efter lovforslagets 2. be- 
handling holdt møde og modtaget yderli- 
gere henvendelser fra De samvirkende dan- 
ske Landboforeninger og De danske Grund- 
ejeres Landsorganisation. 

Herefter indstiller et flertal (socialdemo- 
kratiets, det radikale venstres og Dan- 
marks retsforbunds medlemmer af udvalget) 
lovforslaget til vedtagelse med nedenstående 
af finansministeren foreslåede ændring, der 
udelukkende er af redaktionel karakter. 

Et  mindretal (venstres og det konserva- 
tive folkepartis medlemmer af udvalget), 
der kan tiltræde den foreslåede ændring, 
henviser til sine udtalelser i den af udvalget 
den 2. juni afgivne betænkning og ønsker 
hertil yderligere at oplyse, at udvalget mel- 
lem 2. og 3. behandling har drøftet mulig- 
heden af at sikre, at jord, der naturligt 
dyrkes erhvervsmæssigt, bliver fri for grund- 
stigningsskyldafgift. Under disse drøftelser 
afviste de tre regeringspartier et forslag om, 
at man i loven klart giver udtryk for en 
sådan fritagelse. 

På forespørgsel fra mindretallet til hvert 
enkelt af de tre regeringspartier, om nogen 
af dem ville støtte det af De samvirkende 
danske Landboforeninger alternativt fore- 
slåede, hvorefter der ikke skulle kunne læg- 
ges grundstigningsskyld på jord, der ikke 
ansættes til en højere værdi pr. arealenhed 
end den af vurderingsmyndighederne forud 
for hver vurdering ansatte vejledende vur- 
deringspris pr. hektar for landbrugsjord af 
bedste kvalitet, nu 3 700 kr. pr. ha, svarede 
både socialdemokratiet, det radikale venstre 
og retsforbundet, at de ikke ville stemme 
for et sådant forslag. Da fremsættelse af et 

ændringsforslag herefter ikke kunne føre til 
noget resultat, og da loven i sin helhed 
virker urimelig og uheldig, afstår mindre- 
tallet fra at stille ændringsforslag. 

Under behandlingen i udvalget erklærede 
det radikale venstres ordfører, at  hans parti 
var villig til at forhøje 10 pet. fritagelses- 
tillægget til 15 pet., hvis der kunne opnås 
enighed herom, men frafaldt sit forslag, da 
de to andre regeringspartier gik imod, og 
han erklærede at ville stemme for loven i 
den nu givne form, således at også denne 
udvej var lukket. Mindretallet indstiller 
herefter lovforslaget til forkastelse. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g .  

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 1. 
Det under nr. 5 foreslåede nye stykke 

efter lovens § 8, stk. 2, affattes således: 
"Stk. 0. Uanset bestemmelsen i stk. 1, 1. 

punktum, kan en ejer, der påtænker at sælge 
et areal, der har særskilt matr. nr. (art. nr.), 
men ifølge notering i matriklen skal holdes 
forenet med andre arealer som en samlet 
ejendom, forlange arealet særskilt vurderet 
i henhold til § 4. Samme ret til særskilt 
vurdering har en ejer, der påtænker at sælge 
et areal, der ikke har særskilt matr. nr. (art. 
nr.), når arealet er afsat i marken af en 
landinspektør og beregnet af denne, og det 
dokumenteres, at den pågældende udstyk- 
ningssag er tilstillet vedkommende kommu- 
nalbestyrelse. I begge tilfælde foretager op- 
pebørselsmyndigheden umiddelbart efter 
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vurderingen alene til vejledning ved salget 
beregning af den afgiftspligtige grundstig- 
ning for arealet som i § 4, stk. 3, anført. 
Opnås der inden 1 år efter vurderingen til- 
ladelse til udstykning, hvorved arealet fra- 
skilles den ejendom, hvortil det hidtil har 
hørt, betragtes den foretagne vurdering 홢 
for de i stk. 2, 4. punktum, omhandlede 
arealer dog kun med samtykke fra statens 
jordlovsudvalg, medmindre arealet er fra- 

solgt ved tinglyst endeligt skøde eller er på 
højst 3 000 m2 og har værdi som bygge- 
grund 홢 som endelig og medtages da i for- 
tegnelserne over den førstkommende års- 
omvurdering pr. 1. september; i modsat fald 
bortfalder vurderingen, og det til arealet 
henførte grundbeløb m. v. tilbageføres til 
moderejendommen. Udgifterne ved omvur- 
deringer, der finder sted i henhold til denne 
bestemmelse, afholdes af ejeren." 
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